
11/09/2023, 07:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1136987&tipo=t 1/9

Pregão/Concorrência Eletrônica

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Gabinete do Ministro
Secretaria Executiva

Diretoria de Administração

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00005/2023

Às 12:00 horas do dia 08 de setembro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. ALEXANDRE WESSNER KAPPER,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 59000010729202251, Pregão nº 00005/2023.

Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 38.908,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 26.000,0000 .

Itens do grupo:

 5 - Camiseta

 6 - Camiseta

Grupo 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 74.661,0000
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 74.430,0000 .

Itens do grupo:

 8 - Colete Segurança

 9 - Uniforme Masculino



11/09/2023, 07:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1136987&tipo=t 2/9

Item: 1
Descrição: Calça
Descrição Complementar: Calça Material: 50% Algodao 50% Poliamida , Modelo: Militar , Aplicação: Fardamento Militar , Cor: Camuflado Digital Urbano , Tamanho: Sob
Medida , Características Adicionais: Bolsos Laterais Tipo Faca, Bolsos Traseiros, Bol-
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 53.034,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 47.000,0000 , com valor negociado a R$ 45.590,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:09:42 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ/CPF:

18.534.947/0001-48, Melhor lance: R$ 47.000,0000, Valor Negociado: R$ 45.590,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:04

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Item: 2
Descrição: Calça
Descrição Complementar: Calça Material: 50% Algodao 50% Poliamida , Modelo: Militar , Aplicação: Fardamento Militar , Cor: Camuflado Digital Urbano , Tamanho: Sob
Medida , Características Adicionais: Bolsos Laterais Tipo Faca, Bolsos Traseiros, Bol-
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 55.012,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 47.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:09:43 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ/CPF:

18.534.947/0001-48, Melhor lance: R$ 47.000,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:05

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Item: 3
Descrição: Camisa Masculina
Descrição Complementar: Material: Poliéster E Algodão, Uso: Uniforme, Modelo Manga: Curta, Tipo Gola: Colarinho, Cor: Branca, Tamanho: 5, Características Adicionais:
Abertura Frontal Com Fechamento Por Botões,



11/09/2023, 07:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1136987&tipo=t 3/9

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 12.348,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 12.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:09:44 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ/CPF:

18.534.947/0001-48, Melhor lance: R$ 12.000,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:06

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Item: 4
Descrição: Camisa Masculina
Descrição Complementar: Material: Tricoline, Uso: Motorista, Modelo Manga: Longa, Tipo Peitilho: Fechamento Com Botão, Cor: Branca, Tipo: Social, Tamanho: Sob Medida,
Características Adicionais: Com Bolso,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 53.670,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 44.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:09:45 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ/CPF:

18.534.947/0001-48, Melhor lance: R$ 44.000,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:07

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Camiseta
Descrição Complementar: Material: 88% Poliamida E 12% Elastano, Tipo Gola: Redonda, Aplicação: Uniforme, Cor: Cinza, Tipo: Unissex, Tamanho: Sob Medida,
Características Adicionais: Impressão Frontal E Mangas, Tipo Manga: Longa,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 19.278,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado



11/09/2023, 07:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1136987&tipo=t 4/9

Adjudicado para: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 12.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:08:15 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA,

CNPJ/CPF:18.534.947/0001-48, Melhor lance : R$ 12.000,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:17

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Camiseta
Descrição Complementar: Material: 88% Poliamida E 12% Elastano, Tipo Gola: Redonda, Aplicação: Uniforme, Cor: Cinza, Tipo: Unissex, Tamanho: Sob Medida,
Características Adicionais: Impressão Frontal E Mangas, Tipo Manga: Longa,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 19.630,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 14.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:08:16 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA,

CNPJ/CPF:18.534.947/0001-48, Melhor lance : R$ 14.000,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:18

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Item: 7
Descrição: Vestuário Proteção
Descrição Complementar: Vestuário Proteção Material: Poliéster E Algodão , Cor: Multicam , Tipo: Chapéu Tático , Tamanho: Sob Medida , Características Adicionais: Cordão
Tubular Ajustável; Ilhós De Ventilação , Tipo Uso: Proteção Individual
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 21.706,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 15.800,0000 , com valor negociado a R$ 15.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



11/09/2023, 07:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1136987&tipo=t 5/9

Adjudicado 31/08/2023
11:09:46 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ/CPF:

18.534.947/0001-48, Melhor lance: R$ 15.800,0000, Valor Negociado: R$ 15.000,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:08

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Item: 8 - Grupo 2
Descrição: Colete Segurança
Descrição Complementar: Colete Segurança Material: 100% Poliamida , Modelo: Dupla Face , Aplicação: Invasão Tática , Cor: Verde Oliva , Tamanho: Único , Características
Adicionais: Bolsos, Porta Carregador, Tirantes De Fixação
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 13.231,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 13.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:08:42 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA,

CNPJ/CPF:18.534.947/0001-48, Melhor lance : R$ 13.000,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:19

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Item: 9 - Grupo 2
Descrição: Uniforme Masculino
Descrição Complementar: Uniforme Masculino Material: Tecido , Tipo Tecido: 50% Poliamida E 50% Algodão , Cor: Camuflado , Tipo: Calça E Gorro , Tamanho: Sob Medida
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 61.430,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 61.430,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:08:43 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA,

CNPJ/CPF:18.534.947/0001-48, Melhor lance : R$ 61.430,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:20

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Item: 10
Descrição: Vestuário Proteção
Descrição Complementar: Material: Tecido Poliéster Com Filamento Carbono Trançado, Tipo: Jaqueta, Tamanho: Sob Medida, Tipo Uso: Proteção Anti-Estática,



11/09/2023, 07:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1136987&tipo=t 6/9

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.847,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: LYSSA INTIMATES, COMERCIO, REALIZACOES E REPRESENTACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 58.000,0000 , com valor negociado a R$
8.600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:09:47 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LYSSA INTIMATES, COMERCIO, REALIZACOES E REPRESENTACOES

LTDA, CNPJ/CPF: 37.403.745/0001-01, Melhor lance: R$ 58.000,0000, Valor Negociado: R$ 8.600,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:09

ALEXANDRE
WESSNER KAPPER

Item: 11
Descrição: Meia Vestuário Masculino
Descrição Complementar: Meia Vestuário Masculino Material: 50% Algodão, 34% Poliamida, 15% Poliéster E 1% Ela , Aplicação: Escolar , Cor: Branca / Azul / Laranja ,
Tipo: Unissex , Tamanho: Sob Medida
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 24.996,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 19.000,0000 , com valor negociado a R$ 18.999,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:09:49 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ/CPF:

18.534.947/0001-48, Melhor lance: R$ 19.000,0000, Valor Negociado: R$ 18.999,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:10

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Item: 12
Descrição: Perneira
Descrição Complementar: Perneira Material: 100% Poliester , Aplicação: Operador De Motosserra , Características Adicionais: Conforme Modelo
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 25.326,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-



11/09/2023, 07:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1136987&tipo=t 7/9

Situação: Homologado

Adjudicado para: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 14.900,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:09:50 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CERRO TORRE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ/CPF:

18.534.947/0001-48, Melhor lance: R$ 14.900,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:11

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Item: 13
Descrição: Capacete Segurança
Descrição Complementar: Material: Abs, Aplicação: Usado Para Proteger A Parte Superior Da Cabeça Em, Características Adicionais: Com Capuz Mod. Protech 2000, Ajuste
Na Jugular,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 45.511,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: S.O.S SUL RESGATE - COMERCIO E SERVICOS DE SEGURANCA E SINALIZACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 45.510,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:09:50 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: S.O.S SUL RESGATE - COMERCIO E SERVICOS DE SEGURANCA E

SINALIZACAO LTDA, CNPJ/CPF: 03.928.511/0001-66, Melhor lance: R$ 45.510,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:12

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Item: 14
Descrição: Colete Segurança
Descrição Complementar: Colete Segurança Material: 100% Poliamida , Modelo: Dupla Face , Aplicação: Invasão Tática , Cor: Verde Oliva , Tamanho: Único , Características
Adicionais: Bolsos, Porta Carregador, Tirantes De Fixação
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 24.900,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



11/09/2023, 07:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1136987&tipo=t 8/9

Cancelado no julgamento 31/08/2023 10:21:10 - Item cancelado no julgamento. Motivo: item restou fracassado
Homologado 08/09/2023 12:00:13 ALEXANDRE WESSNER KAPPER

Item: 15
Descrição: Capa Chuva
Descrição Complementar: Material: Plástico, Cor: Incolor, Transmitância: Transparente, Características Adicionais: Descartável E Com Capuz, Tipo Uso: Passeio,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 15.110,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no julgamento 19/06/2023 14:14:22 - Item cancelado no julgamento. Motivo: restou fracassado.
Cancelado no julgamento 31/08/2023 10:21:30 - Item cancelado no julgamento. Motivo: item restou fracassado

Homologado 08/09/2023 12:00:14 ALEXANDRE WESSNER KAPPER

Item: 16
Descrição: Maleta
Descrição Complementar: Maleta Material: Couro Sintético , Aplicação: Bagagem Em Geral , Tamanho: Grande , Características Adicionais: Interior Forrado Em Espuma
Porosa
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 57.210,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado no julgamento 31/08/2023 10:21:44 - Item cancelado no julgamento. Motivo: item restou fracassado
Homologado 08/09/2023 12:00:15 ALEXANDRE WESSNER KAPPER

Item: 17
Descrição: Mochila
Descrição Complementar: Material: Nylon, Quantidade Compartimentos: 2 UN, Tipo Alça: Com Alça De Costas E Manual, Aplicação: Operações Militares, Outros
Componentes: Tira De Ombro, Dois Bolsos Frontais, Cor: Verde Militar, Características Adicionais: Repartição Interna Para Notebook,Costas Com Espuma,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade



11/09/2023, 07:10 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1136987&tipo=t 9/9

Valor Máximo Aceitável: R$ 15.184,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: E & F IMPERIUM ARTIGOS PERSONALIZADOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:09:52 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: E & F IMPERIUM ARTIGOS PERSONALIZADOS LTDA, CNPJ/CPF:

34.051.252/0001-61, Melhor lance: R$ 6.000,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:16

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Item: 18
Descrição: Bota Segurança
Descrição Complementar: Bota Segurança Material: Couro , Tipo Cano: Médio , Material Sola: Borracha Antiderrapante , Cor: Preta , Tamanho: Sob Medida , Tipo Uso:
Trabalhos Portuários
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 56.934,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: A. L. FORCE COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 49.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 31/08/2023
11:09:52 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A. L. FORCE COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 20.596.450/0001-04,

Melhor lance: R$ 49.000,0000

Homologado 08/09/2023
12:00:17

ALEXANDRE WESSNER
KAPPER

Fim do documento


